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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Constitutional Articles: Liria e Medieve

1. Garantohet liria dhe pluralizmi i medieve.

2. Censura është e ndaluar. Askush nuk mund të pengojë shpërndarjen e informacionit ose të ideve nëpërmjet 
medieve, me përjashtim të rasteve kur një gjë e tillë është e domosdoshme për parandalimin e nxitjes dhe 
provokimit të dhunës dhe armiqësive në baza të urrejtjes racore, kombëtare, etnike ose fetare.

3. Çdokush ka të drejtë të korrigjojë informacionin e pavërtetë, jo të plotë ose të pasaktë të publikuar, nëse 
cenon të drejtat ose interesat e saj/tij, në pajtim me ligjin.

Constitutional Paragraph: Neni 42.1

 1. Garantohet liria dhe pluralizmi i medieve.

 

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

Pakti Nderkombëtar pët të Drejtat 
civile dhe Politike
Pakti Nderkombëtar pët të Drejtat 
civile dhe Politike

Neni 19.3

3. Ushtrimi i lirive t? parashikuara n? paragrafin 2 t? këtij neni, n?nkupton 
detyra dhe përgjegj?si t? posaçme. P?r rrjedhoj? ai mund t'u n?nshtrohet 
disa kufizimeve t? cilat duhet t? p?rcaktohen shprehimisht me ligj dhe t? 
jen? t? domosdoshme:

(a) P?r respektimin e t? drejtave ose t? reputacionit t? t? tjer?ve;

(b) P?r mbrojtjen e siguris? komb?tare, t? rendit publik, t? sh?ndetit ose t? 
moralit publik.

Konventa Evropiane për 
Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive 
Themelore të Njeriut dhe 
Protokollet e saj
Konventa Evropiane për 
Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive 
Themelore të Njeriut dhe 
Protokollet e saj

Neni 10.1

1. Çdokush ka të drejtën e lirisë së shprehjes. Kjo e drejtë përfshin lirinë e 
mendimit dhe lirinë për të marrë ose për të dhënë informacione dhe ide pa 
ndërhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marrë parasysh kufijtë. Ky nen 
nuk i ndalon Shtetet që të kërkojnë liçencimin e ndërmarrjeve të 
transmetimeve kinematografike ose televizive.

 



Instrumentet ndërkombëtare Nenet

Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 19

Secili ka të drejtën e lirisë së mendimit dhe të shprehjes; kjo e drejtë 
përfshin lirinë e mendimit pa ndërhyrje, si dhe lirinë e kërkimit, marrjes 
dhe p?rhapjes së informacionit dhe ideve me çfarëdo mjetesh, pa marrë 
parasysh kufijtë.

Ligjet Nenet

Ligji Nr. 02/L-31 PËR 
LIRINË FETARE NË 
KOSOVË
Ligji Nr. 02/L-31 PËR 
LIRINË FETARE NË 
KOSOVË

Neni 10

Liria për Informim

10.1. Bashkësitë fetare, dhe institucionet e tyre kanë të drejtë, në kuadër të Kushtetutës 
dhe ligjit, që të publikojnë informata duke përdorur të gjitha format e mediave.

10.2. Bashkësitë fetare detyrohen që qartë të shënojnë emrin e plotë të tyre në çfarëdo 
botimi, reviste dhe materiale të tjera fetare, si edhe në korrespondenca dhe shpallje 
publike të aktiviteteve të tyre.  

10.3. Bashkësitë fetare gëzojnë qasje të barabartë në mediat publike

LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE

Neni 5

Neni 5

1.Detyrë dhe përgjegjësi e KPM-së është të nxisë dhe të mbajë një sistem të drejtë dhe 
të hapur për licencimin dhe rregullimin e shërbimeve mediale audiovizuele dhe për 
menaxhimin e spektrit të frekuencave të transmetimit në pajtim me standardet më të 
mira ndërkombëtare.

2.Objektiv shtesë i KPM-së i cili i nënshtrohet objektivit parësor të saj, është të 
kontribuojë në profesionalizimin e shërbimeve mediale audiovizuele.

3.Pa paragjykuar arritjen e këtyre objektivave, KPM-ja mbështet lirinë dhe pluralizmin 
e shërbimeve mediale audiovizuele.

LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE

Neni 1

Qëllimi

Ky ligj ka për qëllim përcaktimin e kompetencave të Komisionit të Pavarur të Mediave 
(në tekstin e mëtejmë: KPM) me qëllim të promovimit të zhvillimit të një tregu të 
shëndoshë të shërbimeve mediale audiovizuele që u shërben të gjithë qytetarëve të 
Republikës së Kosovës.



Ligjet Nenet

LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE

Neni 3

Kompetencat e KPM-së

1. KPM-ja është organ i pavarur i cili është kompetent për rregullimin, menaxhimin 
dhe mbikëqyrjen e spektrit të frekuencave të transmetimit. KPM-ja rregullon të drejtat, 
detyrimet si dhe përgjegjësitë e personave fizik dhe juridik të cilët ofrojnë shërbimet 
mediale audio dhe audiovizuele.

1.1. KPM-ja përgatit Strategjinë për kalim ne transmetim Digjital ne Republikën e 
Kosovës si dhe dokumentet tjera strategjike për shërbimet mediale audiovizuele, për 
miratim nga Qeveria.

2. Komisioni i Pavarur i Mediave, përveç kompetencave të përcaktuara në Kushtetutë, 
ushtron edhe këto kompetenca:

2.1. licencon transmetuesit publik e privat dhe i ripërtërin licencat, duke iu dhënë 
subjekteve të autorizuara të drejtën e përdorimit të frekuencave në Spektrin e 
Frekuencave të Transmetimit si dhe licencon të gjitha shërbimet mediale audiovizuele;

2.2. vendosjen e sanksioneve për subjektet e licencuara të cilat bëjnë shkeljen e 
rregulloreve të komisionit apo të kushteve dhe termeve të licencës;

2.3. shqyrton në mënyrë periodike Planin e frekuencave të transmetimit, do të bëjë 
ndryshime të nevojshme si dhe njofton autoritetin përkatës – ART-në në lidhje me çdo 
ndryshim të planit frekuencor;

2.4. aprovon kushtet për licencim dhe vendos në lidhje me aplikimet për licencat dhe 
për rilicencim si dhe dhënien e të drejtës së përdorimit të frekuencave sipas planit të 
Spektrit të Frekuencave të Transmetimit;

2.5. mbledh taksat për shfrytëzimin e frekuencave transmetuese nga subjektet e 
licencuara për shërbime mediale audiovizuele dhe nga operatorët e rrjeteve; 2.6. nxjerr 
akte nënligjore për rregullimin e transmetimit dhe të shërbimeve mediale audiovizuele, 
të cilat nevojiten për të kryer funksionet e saj në pajtim me standardet ndërkombëtare;

2.7.shqyrton propozimin për buxhetin vjetor të KPM-së dhe përmes Ministrisë 
përkatëse e dërgon në Kuvend për miratimin e tij përfundimtar;

2.8. i paraqet Kuvendit të Republikës së Kosovës, deri me 31 mars te vitit vijues një 
raport vjetor, duke përfshirë edhe të dhënat e plota në lidhje me përcaktimin dhe 
zbatimin e politikës së transmetimit, dhënien e licencave dhe të ankesave, sanksionet 
që zbatohen dhe vendimet në lidhje me to, aktivitetet financiare, aktivitetet e tjera të 
transmetimit si dhe objektivat për vitin e ardhshëm. Raporti vjetor duhet të bëhet 
publik pas miratimit nga ana e Kuvendit të Republikës së Kosovës.

2.9. emëron Kryeshefin e Zyrës Ekzekutive në pajtim me nenin 17 të këtij ligji;

2.10.nxjerr Kodin e Etikës për anëtarët dhe personelin e KPM-së;

 2.11.nxjerr akte nënligjore që janë të nevojshme për zbatimin e këtij ligji.



Ligjet Nenet

LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE

Neni 4

Juridiksioni i KPM-së

1. KPM-ja ka juridiksion mbi ofruesit e shërbimeve mediale si vijon:

1.1. të cilat janë të themeluara dhe që vendimet redaktuese janë nxjerrë në Republikën 
e Kosovës;dhe

1.2. kur ofruesi i shërbimit medial ka zyrën qendrore në Republikën e Kosovës por, 
vendimet redaktuese janë marrë në vendet e BE-së apo në vendet e tjera.

LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE

Neni 9

Politika e transmetimit

1. Politika e transmetimit e përcaktuar nga KPM-ja duhet të jetë në përputhje me 
standardet e pranuara ndërkombëtare të transmetimit dhe të të drejtave të njeriut, 
legjislacionin përkatës të BE-se e në veçanti me Direktivën e Komisionit Evropian 
AVMS duke respektuar plotësisht demokracinë dhe sundimin e ligjit si dhe mbrojtjen e 
lirisë së shprehjes.

2. Politika e transmetimit duhet të jetë në pajtim me legjislacionin përkatës të 
Republikës së Kosovës, përfshirë edhe praktikat më të mira ndërkombëtare.

3. Politika e transmetimit, e përcaktuar nga KPM-ja, duhet të mbrojë dhe promovojë 
produksionin vendor, të promovojë shërbime cilësore të shumëllojshme duke përfshirë 
shtrirjen gjeografike në mënyrën më të mirë të mundshme për t’i shërbyer të gjitha 
komuniteteve në Kosovë, të nxisë programe edukative cilësore, të promovojë 
qëndrueshmëri financiare dhe cilësi teknike të transmetimit në Kosovë, të promovojë 
përdorimin e teknologjisë së re, si dhe të reagojë në të drejtën e publikut për të ditur 
dhe për t’u njoftuar përmes promovimit të programeve të sakta dhe informative.

4. Politika e transmetimit do të promovojë transmetimin e programeve vendore me 
karakter edukativ, arsimor dhe kulturor sidomos për të rinjtë. Programet duhet të 
pasqyrojnë kërkesat për barazi mes qytetarëve dhe komuniteteve që jetojnë në Kosovë.

5. Politika e transmetimit promovon produksione Evropiane me origjinë nga Shtetet 
anëtare si dhe produksione me origjinë nga shtetet e treta Evropiane të përfshira në 
Konventën Evropiane për Televizionin pakufi të Këshillit të Evropës.

 6. Politika e transmetimit, do të promovojë zbatimin e dispozitave të cilat 
parandalojnë monopolizimin e transmetimit në Kosovë duke promovuar konkurrencë 
të drejtë për ofrimin e shërbimeve mediale audiovizuele.

 



Ligjet Nenet
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE
LIGJI Nr. 04/L-44 
PËR KOMISIONIN E 
PAVARUR TË 
MEDIAVE

Neni 34

Qasja e personave me aftësi të kufizuar

 KPM-ja do të inkurajojë ofruesit e shërbimeve audiovizuele që të sigurojnë që 
shërbimet e tyre në mënyrë graduale bëhen të qasshme për njerëzit apo personat me 
paaftësi dëgjimi dhe të të pamurit.

decisionTitle* decisionDescription*

FARUK TEMEL 
v. TURQUIE 
(Aplikacioni no 
16853/05)

Aplikanti, kryetari i një partie politike të drejtësisë, lexoi një deklaratë për shtypin në një 
takim të partisë, në të cilën ai kritikoi ndërhyrjen e Shteteve të Bashkuara në Irak dhe 
mbylljen e vetme të udhëheqësit të një organizate terroriste. Ai gjithashtu kritikoi zhdukjen 
e personave të paraburgosur. Pas fjalës së tij, kërkuesi u shpall fajtor për shpërndarjen e 
propagandës, për shkak se ai kishte mbrojtur publikisht përdorimin e dhunës apo metodave 
të tjera terroriste. Parashtruesi pretendoi se e drejta e tij për lirinë e shprehjes ishte shkelur. 
Gjykata u shpreh se kishte pasur shkelje të nenit 10 (liria e shprehjes) të Konventës. 
Ajo vuri në dukje në veçanti se aplikanti kishte folur si një aktor politik dhe një anëtar i një 
partie politike opozitare, duke paraqitur pikëpamjet e partisë së tij mbi çështjet aktuale të 
interesit të përgjithshëm. Ai mori mendimin se fjalimi i tij, i marrë në përgjithësi, nuk 
kishte nxitur të tjerët për përdorimin e dhunës, rezistencës së armatosur apo kryengritjes 
dhe nuk kishte arritur në gjuhën e urrejtjes.


